
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

SETTORE SETTORE 1 - Servizi al Cittadino
UNITA’ U.O. Personale

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 22/01/2025

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E 
PIENO DI UN FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - AREA FUNZIONARI
ED E.Q. - CUI AFFIDARE L’INCARICO DI RESPONSABILE DEL 
SETTORE 5 “SERVIZI FINANZIARI” DEL COMUNE DI SIGNA AI SENSI 
DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITT

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 17/12/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

VISTE:
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2025 – 2027;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027;

 ATTESO, inoltre, che con delibera n. 2 del 2 Gennaio 2025, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, di cui all’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione n. 9 del 16 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027;

VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”;

RICHIAMATO il PIAO – PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE DEL 
COMUNE DI SIGNA 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 
16/01/2025 e in particolare la SEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE 2025-2027” nella quale è programmata anche l’assunzione di una unità di personale 
con profilo di “Funzionario amministrativo con incarico di elevata qualificazione dentro la 
dotazione organica da reclutare ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267/2000, da assegnare al Settore 
5 “Servizi finanziari”, a decorrere dal mese di gennaio 2025 e fino alla scadenza del mandato 
elettorale del Sindaco”;

DATO ATTO che per la copertura del posto menzionato, già previsto nei precedenti atti 
programmatori, con determinazione n. 806 del 16/11/2024 il Comune di Signa ha indetto apposita 
procedura ex art. 110 TUEL che tuttavia non ha dato esito favorevole;

CONSIDERATO che l’attuale Responsabile del Settore 5 cesserà dal servizio con decorrenza 
01/02/2025 (ultimo giorno di servizio presso il Comune di Signa 31/01/2025), giusta nota prot. n. 
1924 del 21/01/2025, e che pertanto si rende necessario e urgente provvedere alla relativa 
sostituzione, tenuto conto che tra il personale dipendente dell’Ente non sono state rilevate idonee 
professionalità per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

RITENUTO quindi opportuno avviare una nuova procedura comparativa finalizzata al 
reclutamento di una unità di personale con profilo di Funzionario amministrativo – Area Funzionari 
ed EQ – cui affidare l’incarico di Responsabile del Settore 5 “Servizi Finanziari” del Comune di 
Signa, mediante costituzione di rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno ex art. 110, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 al fine di esaminare eventuali nuove ed ulteriori candidature;

RICHIAMATO l’art. 34 del D. Lgs. 165/2001 in ordine agli adempimenti ex art. 34 bis ;

RESO ATTO che gli incarichi ex art. 110 del TUEL sono connotati da carattere fiduciario e 
possono essere conferiti all’esito di procedura meramente idoneativa, per la quale la valutazione dei 
candidati partecipanti è intesa esclusivamente ad individuare il soggetto legittimato alla stipulazione 
del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, senza dare luogo alla 
formazione di alcuna graduatoria di merito;

PRECISATO che in nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato eventualmente 
instaurato potrà trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

VISTO il testo definitivo dell’AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 
DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE 5 “SERVIZI FINANZIARI” DEL 
COMUNE DI SIGNA, Allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di non procedere al conferimento dell'incarico 
qualora all’esito della procedura non siano rilevate in alcun candidato adeguate capacità, attitudini e 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

motivazioni necessarie per l’assolvimento delle funzioni proprie del posto da ricoprire, ovvero di 
non procedere all’assunzione per sopravvenuti motivi organizzativi o di pubblico interesse;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e in particolare l’art. 50, comma 10 e l’art. 110;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- il DPR 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;
- il D.Lgs. 196/2003 ed il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati 

personali;
- il D.Lgs. 198/2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 

della legge 28 novembre 2005, n. 246”;
- il vigente C.C.N.L. del comparto “Funzioni Locali”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Signa, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 144 del 10/10/2024 e in particolare l’art. 59 “Incarichi direttivi 
con contratto a tempo determinato per posti previsti in dotazione organica”;

Per quanto sopra esposto e motivato

DETERMINA

 DI INDIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, una selezione pubblica, preordinata 
all’assunzione a tempo determinato e pieno ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 di 
una unità di personale con profilo di Funzionario amministrativo – Area dei Funzionari ed 
EQ – cui affidare l’incarico di di Responsabile del Settore 5 “Servizi Finanziari”;

 DI APPROVARE lo schema di AVVISO DI SELEZIONE PER ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO DI UN FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO – AREA 
FUNZIONARI ED E.Q. - CUI AFFIDARE L’INCARICO DI RESPONSABILE DEL 
SETTORE 5 “SERVIZI FINANZIARI” DEL COMUNE DI SIGNA AI SENSI 
DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000, allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

 DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso di selezione sul Portale Unico del 
Reclutamento “InPA”,  sul quale sarà attivata la procedura informatica di presentazione 
delle domande di partecipazione;

 DI DARE ATTO che l'eventuale assunzione del candidato ritenuto idoneo a ricoprire 
l’incarico sarà comunque subordinata al rispetto delle disposizioni di legge vigenti in 
materia di conferimento di incarichi a contratto;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 DI DARE ATTO che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta n._1 
allegato;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

 DI INDIVIDUARE il responsabile del procedimento nella persona del Dott. Matteo Bellini, 
Funzionario amministrativo – Area Funzionari ed EQ – dell’Ufficio del personale del 
Comune di Signa;

 DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

 DI DARE all’avviso la seguente pubblicità:
a. inserimento nella sezione Albo on line della rete civica dell’Ente, per la durata di giorni 

30;
b. inserimento sul sito istituzionale www.comune.signa.fi.it, sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di concorso e Provvedimenti;
c. invio all’URP della Regione Toscana e, attraverso la rete regionale, a tutti i Comuni ed 

Enti della Regione;
d. pubblicazione sul Portale del Reclutamento “InPA” all’indirizzo www.InPA.gov.it 

attraverso il quale i candidati interessati potranno presentare domanda di 
partecipazione;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

Signa, 22/01/2025
IL RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITT

Valentina Fantozzi
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

http://www.comune.signa.fi.it/
http://www.InPA.gov.it/

